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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Утверждённая «Стратегия развития лесного

комплекса Российской Федерации до 2030 года» является ключевым
нормативно-правовым актом, определяющим векторы развития
лесопользования и лесной промышленности в России. Принятие стратегии имеет
особое значение для сохранения и рационального использования лесных
ресурсов, а также для перехода от экстенсивных к интенсивным методам
землепользования.

Интенсивные методы лесозаготовок направлены на повышение
производительности труда и экологической устойчивости лесного комплекса
путём применения инновационных технологий, оптимизации технологических
процессов заготовки, восстановления и управления лесами. Данный подход
способствует эффективному лесопользованию и сохранению экологического
баланса.

Развитие технологий как с точки зрения технологического потенциала, так
и с точки зрения экономически эффективной интеграции происходит
экспоненциальными темпами. В то время как высокотехнологичные
роботизированные системы уже стали обычным явлением в таких отраслях, как
сельское хозяйство, горнодобывающая промышленность, в лесной отрасли они
пока не получили широкого распространения

Экстраполируя цифровое развитие смежных отраслей на
лесозаготовительные машины, можно сделать обоснованное предположение о
том, что на пути создания полностью автономной лесозаготовительной машины
должны быть промежуточные этапы с решениями, автоматизирующими
рутинные операции. Одним из таких решений должна стать система поддержки
принятия решений оператора лесозаготовительной машины.

Степень разработанности темы. В рамках диссертационного
исследования проведён комплексный анализ существующих исследований из
взаимосвязанных областей, таких как: оптимизация рабочего процесса оператора
валочно-сучкорезно-раскряжевочной машины, внедрение цифровых технологий
в лесохозяйственный комплекс, применение элементов машинного зрения для
определения таксационных параметров деревьев, обработка данных с облака
точек и формирование набора данных для обучения нейронных сетей.

Приняты во внимание работы авторов: Анучин Н.П., Бухтояров Л.Д.,
Быковский М.А., Васенёв М.Ю., Васильев С.Б., Галактионов О.Н., Гусев Н.Н.,
Данилин И.М., Демидов Д.Н., Думов М.И., Жук К.Д., Загреев В.В., Захаров В.К.,
Кабонен А.В., Каплина Н.Ф., Карпачев С.П., Комиссаров А.В., Котов А.А.,
Клубничкин В.Е., Кравченко П.П., Ласточкин Д.М., Лебков В.Ф., Макаров В.С.,
Мошкалев А.Г., Петухов И.В., Севрюгина Н.С., Середович В.А., Танрывердиев
И.О., Alvites C., Broughton R.K., Chernov N.I., Feng Y., Gril E., He Z., Kasa I., Kelly
M., La Hera P. M., Lindroos O., Lopatin E., Mehendale N., Montaghi A., Ososkov
G.A., Pratt V., Puliti S., Taubin G., Turner P. и др.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является
повышение технологической эффективности работы оператора валочно-
сучкорезно-раскряжёвочной машины за счёт разработки системы поддержки
принятия решений, основанной на дистанционном определении таксационных
параметров дерева.
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Для достижения цели исследования сформулированы следующие научные
задачи:

– Анализ оптимального размещения лазерного сканера LiDAR (Light
Detection and Ranging) на валочно-сучкорезно-раскряжёвочной машине с учётом
специфики её конструкции и выполняемых операций, а также обоснование
технических характеристик сканера.

– Разработка алгоритма фильтрации шумов для облака точек, полученного
при наземном лазерном сканировании участка леса с помощью лазерного
сканера LiDAR и цифровой камеры, на основе цвета точек.

– Исследование и сравнительный анализ методик определения диаметра
поперечного сечения ствола дерева с учётом его наклона на основе данных
наземного лазерного сканирования.

– Разработка методики генерации библиотеки синтетических данных
LiDAR, предназначенной для обучения нейронной сети для реализации
сегментации стволов деревьев из облака точек, полученного посредством
наземного лазерного сканирования участка леса.

– Разработка математической модели для визуализации мест, из которых
возможно производить валку дерева на основе данных, полученных с помощью
лазерного сканера LiDAR при наземном сканировании участка леса.

– Теоретическая оценка влияния системы поддержки принятия решений на
производительность оператора лесозаготовительной машины.

Объект исследования: процесс лесозаготовки с применением
лесозаготовительной техники, оснащённой интеллектуальной системой
машинного зрения.

Предмет исследования: алгоритмы и методики предобработки облаков
точек, получаемых посредством наземного лазерного сканирования лесных
массивов, с целью извлечения таксационных параметров деревьев.

Научная новизна работы:
1. Разработана математическая модель для аналитической оценки

количества лучей лазерного сканера LiDAR, пересекающих ствол дерева, данная
модель служит теоретической основой для обоснования возможности
применения сканера LiDAR в целях автоматизации и информатизации
управления лесозаготовительной машиной, отличающаяся учётом
характеристик образующей древесного ствола и местоположения сканера на
базовой машине.

2. Разработан алгоритм фильтрации шумов облака точек, полученного при
наземном лазерном сканировании участка леса, с целью повышения точности
работы неразрушающих методов оценки древесины, отличающийся
применением последовательности фильтров, анализирующих цветовые
пространства YCbCr и Lab, а также локальную кривизну точек.

3. Разработана методика создания библиотеки синтетических данных
LiDAR, предназначенной для обучения нейронной сети, выполняющей
сегментацию стволов деревьев в облаке точек, полученном посредством
наземного лазерного сканирования участка леса, отличающаяся моделированием
деревьев с учётом характеристик образующей древесного ствола.

Достоверность и обоснованность научных результатов, выводов и
рекомендаций обеспечиваются экспериментальными исследованиями и
возможностью их воспроизведения при наличии аналогичного оборудования и
соблюдении описанных условий эксперимента.
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Методы исследований. В диссертационной работе использован
комплексный подход, объединяющий компьютерное моделирование, обработку
данных и экспериментальные исследования. Геометрическое и статистическое
моделирование применялось для анализа зон сканирования LiDAR, создания
синтетических данных. Алгоритмы фильтрации шумов, сегментации облаков
точек и определения таксационных параметров деревьев с помощью методов
обработки данных и машинного обучения. Эффективность разработанных
решений оценивалась путём сравнительного анализа и оценки
производительности.

Основные научные положения и результаты исследований, выносимые
на защиту:

1. Алгоритм фильтрации шумов облака точек, полученного посредством
наземного лазерного сканирования участка леса, основанный на
последовательном применении фильтров, анализирующих цветовые модели
YCbCr и Lab и локальную кривизну точек.

2. Методика генерации библиотеки синтетических данных LiDAR,
предназначенной для обучения нейронной сети, с целью сегментации стволов
деревьев из облака точек.

3. Результаты теоретической оценки влияния системы поддержки принятия
решений на производительность оператора лесозаготовительной машины.

Личный вклад диссертанта в решение поставленных задач. Все
представленные в диссертационной работе результаты получены автором лично.
В частности, автором разработан алгоритм фильтрации шумов облака точек,
анализирующий цветовые модели YCbCr и Lab и локальную кривизну точек,
методика генерации библиотеки синтетических данных LiDAR на основе
характеристик образующей древесного ствола и математическая модель карты
местности, предназначенная для визуализации мест, из которых возможно
производить валку деревьев.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в:
 Проведено исследование по оптимизации размещения лазерного сканера

на лесозаготовительной машине с целью дистанционного получения
таксационных параметров деревьев.

 Разработан алгоритм фильтрации облаков точек, полученных наземным
лазерным сканированием с использованием LiDAR и цифровой камеры.
Алгоритм основан на цветовых моделях YCbCr и Lab и предназначен для
удаления точек, соответствующих листве.

 Предложен метод фильтрации облаков точек, основанный на анализе
значения локальной кривизны. Данный метод, применяемый к данным
наземного LiDAR-сканирования, позволяет сегментировать точки,
принадлежащие ветвям деревьев, и исключить их из дальнейшей обработки.

 Исследованы методы определения диаметра поперечного сечения ствола
дерева с учётом его пространственной ориентации на основе данных наземного
лазерного сканирования.

 Предложена методика формирования синтетического набора данных для
обучения нейронной сети, осуществляющей сегментацию стволов деревьев в
облаках точек, полученных при наземном LiDAR-сканировании лесного участка.

 Создана математическая модель для визуализации зон, пригодных для
валки деревьев, работа модели основана на результатах обработки облака точек,
полученного при наземном сканировании лесного участка.
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 Установлена положительная корреляция между использованием
системы поддержки принятия решений и производительностью оператора
лесозаготовительной машины.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

[…]

Европейской части России, моделирование распределения диаметра основано на
данных А.Г. Мошкалева, полнота древостоя рассматривалась в диапазоне от 0,6
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до 1 с шагом 0,1, расположение деревьев моделировалось по равномерному
распределению с ограничением по площади питания, для каждого уникального
сочетания таксационных параметров рассматривалось 100 вариантов
распределения деревьев, что в общей сложности составило 50 тысяч
смоделированных делянок.

Критерием оценки производительности Δ было выбрано отношение
сменной производительности Псм2 ВСРМ, оборудованной системой поддержки
принятия решений, к сменной производительности Псм1 ВСРМ, не
оборудованной системой поддержки принятия решений, т.е. Δ = Псм2/Псм1.

Реализация алгоритма перемещения ВСРМ по делянке под управлением
человека достаточно субъективна, вследствие этого поставленную задачу
предполагается решить с рядом допущений, а именно: машина под управлением
оператора с системой поддержки и без неё ограничена в перемещении и может
двигаться только вперёд, оператор, управляющий машиной без системы
поддержки принятия решений, выбирает место остановки на основе данных о
максимальном и минимальном вылете манипулятора, оператор, управляющий
машиной, оборудованной системой поддержки принятия решений, выбирает
место технологической остановки на основе данных грузоподъёмности
манипулятора. На Рисунке 9 представлена взаимосвязь производительности с
расстоянием между деревьями и брутто (масса дерева, харвестерной головки и
ротатора). В качестве технологического оборудования был выбран манипулятор
Waratah CH710 и харвестерная головка Waratah H412.

Рисунок 9 – Результаты расчета соотношения производительности

Для удобства интерпретации полученных данных введён коэффициент

масштаба 𝐾м, который характеризует соотношение массы брутто к
максимальной грузоподъёмности манипулятора на максимальном вылете.
Регрессионный анализ (Рис. 10) выявил линейную корреляцию между
коэффициентом масштаба 𝐾м и относительным приростом производительности
Δ. Высокое значение коэффициента детерминации 𝑅2 = 0,946 подтверждает
значительное влияние степени загрузки манипулятора на эффективность
применения системы поддержки принятия решений. Результаты
математического моделирования показали устойчивое увеличение сменной
производительности ВСРМ, оборудованной системой поддержки. Среднее
значение Δ по всем моделируемым сценариям составило 1,096, что
свидетельствует о повышении производительности на 9,6% при работе с
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системой. Анализ средних значений прироста производительности по бонитетам
показал следующие результаты: для I бонитета – 16,8%, для II бонитета – 13,3%,
для III бонитета – 6,8% и для IV бонитета – 1,1%.

Система поддержки наиболее эффективно оптимизирует рабочий процесс в
условиях, когда масса брутто груза не превышает 110% (𝐾м < 1,1) от
максимальной грузоподъёмности манипулятора на максимальном вылете.
Данный фактор взаимосвязан с грузоподъёмностью манипулятора на
максимальном вылете. Благодаря высокой грузоподъёмности возможно
производить валку большего количества деревьев за одну остановку на
максимальном вылете манипулятора. В этом случае влияние выбора позиции на
общую производительность менее значительно.

Рисунок 10 – Взаимосвязь между коэффициентом масштаба 𝐾м и

относительным приростом производительности 𝛥

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана математическая модель для аналитической оценки количества
лазерных лучей, пересекающих ствол дерева при сканировании LiDAR, данная
модель служит теоретической основой для обоснования возможности
применения сканера LiDAR в целях автоматизации и информатизации
управления лесозаготовительной машиной. Результаты аналитических расчётов
показали возможность использования лазерных сканеров с горизонтальным
шагом сканирования не более 0,09°. Для оптимальной работы системы возможна
установка сканера с вертикальным полем зрения в 30° на кабине на высоте 3 м и
сканера с горизонтальным полем зрения в 120° под кабиной на высоте 1,5 м.

2. Разработан фильтр облака точек, использующий цветовые модели YCbCr
и Lab, способный эффективно выделить точки, относящиеся к стволам деревьев
(TPR=0,885, NPV=0,938), что свидетельствует об успешном удалении точек,
относящихся к листве. Применение фильтра позволяет сократить общее
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количество точек в среднем на 35%, что делает его оптимальным инструментом
предварительной обработки данных для анализа структуры лесных массивов.

3. Сравнительный анализ методов фильтрации, основанных на значении
локальной кривизны, показал, что алгоритм, сочетающий фильтрацию по
среднему значению выборки и пороговому значению кривизны, обладает
наибольшей эффективностью. Применение порогового значения кривизны
kL=0,056 и выборки из n=46 точек обеспечивает высокое значение F1-меры =
0,808 и NPV 0,8, что свидетельствует о высокой точности и полноте метода в
селективном удалении точек, соответствующих ветвям деревьев.

4. Метод сегментации деревьев с использованием нейронной сети
PointPillars, обученной на синтетических данных, показал высокую точность
обнаружения стволов деревьев (PPV=0,938), что подтверждает перспективность
использования синтетических данных для обучения нейронной сети.

5. Результаты математического моделирования показали устойчивое
увеличение сменной производительности ВСРМ. Среднее значение Δ по всем
моделируемым сценариям составило 1,096, что свидетельствует о повышении
производительности на 9,6% при работе с системой. Установлено, что прирост
производительности больше 5% наблюдается в случаях, когда масса груза не
превышает 110% от максимальной грузоподъёмности манипулятора на
максимальном вылете. Средний прирост производительности по бонитетам: I –
16,8%, II – 13,3%, III – 6,8% и IV – 1,1%.

6. Разработанные методики и алгоритмы, полученные в результате работы
над диссертацией, внедрены в образовательный процесс МФ МГТУ им. Н.Э.
Баумана и в рабочий процесс предприятия ООО «ЛЕСТЕХ-ФИНАНС», что
подтверждается соответствующими актами.
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