отзыв
на автореферат диссертации Рогачева Дмитрия Игоревича
«Повышение технологической эффективности лесосечных работ
с помощью системы поддержки принятия решений оператора
валочно-сучкорезно-раскряжевочной машины», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4 Технологии, машины и оборудование для
лесного хозяйства и переработки древесины.

В связи с активным развитием лесопромышленного комплекса задача
повышения эффективности лесосечных работ является актуальной.
Современные многооперационные лесные машины все шире используются
на лесозаготовках, позволяя снизить применение ручного труда.
Совершенствование лесозаготовительных машин возможно как за счет
совершенствования их конструкции, так и за счет широкого внедрения
цифровых интеллектуальных технологий, в том числе и технологий,
облегчающих труд оператора. Особенно остро данная задача стоит перед
российскими предприятиями в условиях санкций и ограничений, связанных с
приобретением современной зарубежной техникой.

Учитывая данные аспекты, прикладные исследования в области
информационного обеспечения многооперационных лесных машин,
разработка программных комплексов, направленных на упрощение работы и
взаимодействие операторов с лесозаготовительной техникой, является
актуальным как с научной, так и с практической точки зрения.

Основные научные и практические результаты, представленные
автором, соответствуют цели и задачам исследования. Положение
диссертационной работы имеют важное значение для технологической
эффективности лесосечных работ. •

Автор использовал современные методы исследований, позволившие
получить новые научные результаты, среди которых отметим следующие:

- разработана математическая модель для аналитической оценки
количества лазерных лучей, пересекающих ствол дерева при сканировании
LiDAR, обосновывающая применение сканера LiDAR для автоматизации и
информатизации лесозаготовительной машины;

- разработан алгоритм фильтрации шумов облака точек, полученный
при наземном лазерном сканировании участков леса, способный эффективно
выделить точки, относящиеся к стволам деревьев;

- разработана методика создания библиотеки синтетических данных
LiDAR, предназначенная для обучения нейронной сети, отличающаяся
моделированием деревьев с учетом характеристик образующей древесного
ствола;

- произведена оценка влияния системы поддержки принятия решений
на производительность оператора лесозаготовительной машины.

Достоверность результатов не вызывает сомнения.

Основные выводы и результаты соответствуют целям и задачам
исследования.

Замечания по автореферату:
- не понятно, исследовались ли зимние условия лесозаготовок и как они

влияют на процесс распознавания;
- какая эффективность распознавания в смешанных древостоях.
Существенных замечаний, снижающих качество выполненных

исследований и влияющих на основные результаты диссертации, насколько
можно судить из автореферата, нет.

Опубликованные научные работы включают статьи, доклады, а также
зарегистрированные программы для ЭВМ и отражают основные результаты
работы.

Оформление автореферата соответствует требованиям,
устанавливаемым Высшей аттестационной комиссией Министерства
образования и науки Российской Федерации. Автореферат отвечает
требованиям пункта 25 Постановления Правительства РФ №842 от
24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней».

На основании выше изложенного считаю, что диссертация Рогачева
Д.И. соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения
учёных степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а её автор Рогачев Дмитрий
Игоревич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических
паук по специальности 4.3.4 - Технологии, машины и оборудование для
лесного хозяйства и переработки древесины.

Отзыв подготовил заместитель директора по учебной работе института
лесного комплекса, ландшафтной архитектуры, транспорта и экологии, доцент
кафедры «Транспортно-технологические машины и сервис» ФГБОУ ВО
«Брянский государственный инженерно-технологический университет».

Кандидат технических наук, доцент (диссертация на соискание ученой
степени кандидата технических наук/ю специальности 05.02.04 - Трение и износ в
машинах).
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